MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 272/2021/ME

Brasilia, 30 de junho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n® 245, de 31052021, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n® 647/2021, de autoria da
COMISSAO DE FISCALIZACAO FINANCEIRA E CONTROLE, que solicita “informagdes sobre
corte da verba do Conselho de Controle de Atividades Financeiras — COAF”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, emresposta a solicitagdo daquela Comissao,
a Nota Informativa 17683 (16482306), da Secretaria Especial de Fazenda.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

Y Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
i Ministro de Estado da Economia, em 01/07/2021, as 10:51, conforme
"1 horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n®
< 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
3 - https://sei.economia.gov. br/sei/controlador externo.php?

% acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cddigo
& verificador 16496304 e o codigo CRC 34ADB6CC.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF

+55 (61) 3412-2524 - e-mail gabinete.ministro @ fazenda.gov.br

Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente 0 processo n® 12100.102201/2021-34. SEI n° 16496304



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

Nota Informativa SEIn° 17683/2021/ME

INTERESSADO(S): Comisséo de Fiscalizagao Financeira e Controle.
PROPOSIGAO: Requerimento de Informagéo n°® 647, de 2021.

ASSUNTO: Informaclioes sobre corte da verba do Conselho de Controle de Atividades
Financeiras - COAF.

Processo SEIn° 12100.102201/2021-34

QUESTAO RELEVANTE:

e Trata-se de nota que consolida e encaminha o posicionamento da Secretaria Especial de
Fazenda - FAZENDA/ME a respeito do RIC n°® 647/2021 (SEIn° 16195611), de autoria da

Comisséao de Fiscalizacado Financeira e Controle, que requer ao Senhor Ministro da
Economia informagdes sobre corte da verba do Conselho de Controle de Atividades
Financeiras - COAF.

ANTECEDENTES:

e ASPAR/ME: por meio do Despacho GME-CODEP (SEIn° 1588874 1), de 19/05/2021,
solicita a FAZENDA/ME analise e manifestagao a respeito do referido Requerimento.

e FAZENDA/ME: tendo em vista o disposto no Decreto n® 9.745. de 8 de abrilde
2019, consultou, por meio do Despacho FAZENDA-ASPAR (SEIn°® 15902625), de
20/05/2021, a Secretaria de Orgamento Federal - SOF/FAZENDA/ME e encaminha
manifestacao técnica da area.

o Ademais, com base no disposto na Portaria n® 19.269, de 28 de julho de 2020, o

Banco Central do Brasil - BCB/ME também foi instado a se manifestar, por meio do

E-mail FAZENDA-ASPAR (SEIn° 15902583), de 20/05/2021.

e BCB/ME: mediante E-mail BCB (SEIn°® 159654 13), de 21/05/2021, esclarece que
a informagao solicitada no Requerimento ndo esta disponivel no Banco Central e
nem no Conselho de Controle de Atividades Financeira - COAF, desta maneira o

Banco declina de responder ao RIC n°® 647/2021 e indica a necessidade de ser enviado



a Secretaria de Orcamento Federal (SOF), 6rgéo subordinado a Secretaria Especial da
Fazenda.

e SOF/FAZENDA/ME: por meio do Despacho SOF-COPAR (SEIn°® 16360527), de
11/06/2021, que encaminha Nota Técnica SEIn® 26649/2021/ME (SEIn° 16346734), de
10/06/2021, acompanhada do Despacho SOF-CGPEC (SEIn° 16346748) emitidos
pela Subsecretaria de Gestdo Orgamentaéria, elucida, atendo-se estritamente aos
aspectos orgamentarios, as alteragdes ocorridas na programagao relacionada ao
assunto até a efetiva sancdo da Lein® 14.144, de 22 de abril de 2021 (Lei Orgamentaria
Anual de 2021 — LOA 2021), cuja solicitagao de crédito adicional sera levada ao
conhecimento da Junta de Execugdo Orgamentaria — JEO.

CONCLUSAO: Em atendimento ao Despacho GME-CODEP (SEIn° 1588874 1), que solicita
analise e manifestacdo a respeito do RIC n° 647/2021 (SEIn° 16195611), recomenda-

se encaminhar a ASPAR/ME, no intuito de subsidiar resposta do Ministério da Economia ao
Parlamentar, manifestacdo da SOF/FAZENDA/ME (16360527, 16346748 e 16346734 ).

Documento assinado eletronicamente

TATIANE CRUZ
Assistente

Documento assinado eletronicamente
LIGIA HELENA DA CRUZ OURIVES

Assessora Técnica

De acordo. Encaminhe-se a ASPAR/ME.

Documento assinado eletronicamente
GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM
Secretaria Especial Adjunta de Fazenda

ANEXOS
|- BCB/ME:
e E-mail BCB (SEIn°® 159654 13), de 21/05/2021.
Il- SOF/FAZENDA/ME:
e Despacho SOF-COPAR (SEIn° 16360527), de 11/06/2021;
e Nota Técnica SEIn° 26649/2021/ME (SEIn® 16346734), de 10/06/2021; e



e Despacho SOF-CGPEC (SEIn® 16346748).

Documento assinado eletronicamente por Tatiane Cruz Sousa,

IS8 ﬁfi Assistente, em 15/06/2021, as 11:39, conforme horario oficial de Brasilia,
| e com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
: 2015,
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Documento assinado eletronicamente por Ligia Helena da Cruz Ourives,
Assessor(a) Técnico(a), em 15/06/2021, as 11:40, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n© 8.539, de 8
de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Gildenora Batista Dantas
B - Lj Milhomem, Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Fazenda, em

| assowvrs 15/06/2021, as 15:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
. art. 69, § 19, do Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015.

&, A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

&% https://sei.economia.gov.br/sei/controlador externo.php?
poads acao=documento conferir&®id orgao_acesso externo=0, informando o cddigo
verificador 16482306 e o codigo CRC 221AC9BS.

Processo n® 12100.102201/2021-34. SEIn® 16482306



24/05/21 09:10

RES: Requerimento de Informacgao (RIC) n° 647, de 2021

ASPAR <aspar@bcb.gov.br>
Sex, 21/05/202119:59
Para: ASSESSORIA PARLAMENTAR - FAZENDA <aspar.fazenda@economia.gov.br>; Denilson Olivato

<olivato@bchb.gov.br>; Rodrigo Vieira Inserti <rodrigo.inserti@bcb.gov.br>; David Falcao
<david.falcao@bcb.gov.br>; Bruno Peres de Aguiar <bruno.peres@bcb.gov.br>

Prezados,

A informagao solicitada no RIC 647/2021 (corte de recursos orgamentarios para o Coaf) ndo
esta disponivel nem neste Banco Central nem no Coaf, a quem consultamos.

As informacgdes do fluxo orgamentario respectivo, que incluiram ajustes, aprovagao e
sangao, assim como subsequentes cortes e contingenciamentos, sao de responsabilidade
de outras instdncias gue, a nosso ver, sdo as que tém competéncia e que poderao
eventualmente se pronunciar sobre o requerimento em comento.

Assim, declinamos de responder ao RIC e indicamos a necessidade de ser enviado a
Secretaria de Orgcamento Federal (SOF), 6rgao subordinado a essa Secretaria Especial da
Fazenda.

Atenciosamente,

Denilson Olivato

Chefe de Subunidade

Divisdo de Assuntos Legislativos e Dos Entes Federativos
Assessoria Para Assuntos Parlamentares e Federativos
+55 (61) 3414-3984 | 3553-3984

olivato@bcb.gov.br | bcb.gov.br

————— Mensagem original-----

De: ME/FAZENDA-ASPAR <aspar.fazenda@economia.gov.br>

Enviada em: quinta-feira, 20 de maio de 2021 10:25

Para: Denilson Olivato <olivato@bcb.gov.br>; Rodrigo Vieira Inserti
<rodrigo.inserti@bch.gov.br>; David Falcao <david.falcao@bch.gov.br>; Bruno Peres de
Aguiar <bruno.peres@bch.gov.br>; ASPAR <aspar@bcb.gov.br>

Assunto: Requerimento de Informacao (RIC) n° 647, de 2021

Ao Banco Central do Brasil,

Trata—seldo Requerimento de Informagéao (RIC) n°® 647, de 2021, de autoria do Deputado
Federal Aureo Ribeiro, o qual " Solicita informagdes ao Ministério da Economia sobre corte
da verba do Conselho de controle de Atividades Financeiras - COAF"

O Gabinete do Ministro da Economia - GME, por meio do Despacho GME-CODEP, anexo, de
19/05/2021, encaminhou a Secretaria Especial de Fazenda - FAZENDA, para andlise e
manifestagdo, e tendo em vista o disposto na Portaria n° 19.269, de 28 de julho de 2020,
encaminhamos ao BACEN no intuito de que essa Instituicdo possa nos auxiliar na construcgéao
da resposta ao Parlamentar.

https://outlook.office.com/mail/aspar.fazenda@economia.gov.b..tNGNmMMSO04YjNILWMyMzVhYTczNTIXNgAQAAPEGAeTw1RKgivixREhFWs%3D Page 1 of 2



https://outlook.office.com/mail/aspar.fazenda@economia.gov.b...tNGNmMS04YjNILWMyMzVhYTczNTIXNgAQAApEGAe1w1RKgivjxR6hFWs%3D

24/05/21 09:10

Pede-se a gentileza de que na manifestagdo conste:

1. Resposta enderecada ao Secretério Especial de Fazenda; 2. Apresentacao de resposta a
todos os itens do requerimento, de forma detalhada e na ordem proposta pelo autor; 3.
Apresentacdo de justificativa para o caso de impossibilidade de resposta no formato
solicitado no questionamento; 4. Apresentagéo de justificativa para eventual impossibilidade
de resposta, inclusive para o caso de envolvimento de sigilo; 5. Anexagao dos documentos .
solicitados, impresso por meio magnético, com paginas numeradas e atestadas,
independente de estarem disponiveis na internet.

Cumpre informar que, na data em gue enyiamos este e-mail, o RIC, conforme portal da
Camara dos Deputados, consta como "NAO APROVADO" pela Mesa Diretora. Nesse
sentindo, estamos enviando antecipadamente para que ao Banco tenha tempo habil de

analisa-lo.
A medida que houver novas atualizagdes, informaremos via e-mail.

Por fim, conforme demandado pelo Gabinete do Ministro da Economia, solicitamos prazo de
resposta até 09/06/2021.

Processo SEI para referéncia: 12100.102201/2021-34
Atenciosamente,
Assessoria para Assuntos Parlamentares

Secretaria Especial de Fazenda
Ministério da Economia
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria de Or¢camento Federal

Nota Técnica SEI n° 26649/2021/ME

Assunto: Requerimento de Informacio (RIQ) n° 647, de 2021L.
Referéncia: Processo SEI n® 12100.102201/2021-34

Acesso restrito até a conclusdo final do processo.

SUMARIO EXECUTIVO

L. A presente Nota Técnica trata de manifestagdo desta Secretaria de Orgamento Federal a
respeito do Requerimento de Informagdo RIQ 647/2021, de autoria do Deputado Leo de Brito, o qual
requer informagdes sobre o corte para a atualizagdo do Sistema de Controle de Atividades Financeiras —
SISCOAF.

2. Ap6s analise, observadas as consideragdes apresentadas nesta Nota Técnica e atendo-se
estritamente aos aspectos or¢amentarios do documento apresentado, segue resposta deste Departamento,
que elucidou as alteragdes ocorridas na programagdo relacionada ao assunto até a efetiva sang@o da Lei
n° 14.144, de 22 de abril de 2021 (Lei Orgamentéria Anual de 2021 — LOA 2021). Além disso, informa que
a demanda por recursos adicionais para o Banco Central do Brasil, o que inclui o Conselho de Controle
de Atividades Financeira, foi apresentada pelo Ministério da Economia e que a mesma, entre outras, serd
levada ao conhecimento da Junta de Execucdo Or¢amentaria — JEO.

ANALISE

3. A Assessoria Parlamentar da Secretaria Especial de Fazenda encaminhou para analise ¢
manifestacdo o Requerimento de Informagdo - RIQ 647/2021, de autoria da Deputado Leo de Brito, o
qual requer informagdes sobre o corte para a atualizagdo do Sistema de Controle de Atividades
Financeiras — SISCOAF.

4. A presente andlise restringir-se-4 aos aspectos or¢camentarios relacionados as despesas
discriciondrias no Ambito das competéncias atribuidas a este Departamento de Programas das Areas
Econdmica e de Infraestrutura, e abstraindo-se de qualquer juizo de oportunidade e conveniéncia politica
sobre a matéria constante da pretensa proposi¢do legislativa.

3 O Poder Executivo encaminhou o Projeto de Lei Orgamentiria para 2021 consignando
recursos da ordem de R$ 7,6 milhdes para o Desenvolvimento e implantagdo do novo Sistema de
Controle de Atividades Financeiras — SISCOAF II. Como pode ser visto na tabela abaixo, foram
realizadas redugdes no Congresso Nacional que diminuiram os recursos alocados nesta agdo para R$ 6,7
milhdes. Posteriormente, o Poder Executivo, na sua proposta de oposi¢do de vetos, reduziu o valor
alocado na ag@o para R§ 856,7 mil.
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6. As razdes de ter-se oposto veto sobre as despesas necessarias para a agdo de

Desenvolvimento do COAF em 2021 estdo descritas no item “razoes do veto” da mensagemn® 156, de
22 de abril de 2021, que trouxe as motivagdes dos vetos ao PLOA 2021, abaixo transcrita:

"4 propositura legislativa constante dos Volumes IV e V trata das dotagoes
orcamentdrias de acdes e programas do Governo Federal, nos termos propostos
pelo Poder Executivo e aprovados pelo Congresso Nacional.

Entretanto, verifica-se que o texto foi parcialmente modificado no curso da
tramitacdo legislativa. Além disso, a alteragdo de pardmetros macroeconémicos
ocorrida entre o envio da proposta e a sua efetiva aprovagdo levaram a
necessidade de reavaliagdo do total das despesas obrigatorias. Em que pese a boa
intencdo do legislador e o mérito das dotagées acrescidas, a sangdo integral das
referidas dotagdes contraria o interesse piiblico. Isso porque, ao se levar em conta a
real necessidade das despesas obrigatérias projetadas para o exercicio em curso,
os estudos técnicos indicam uma insuficiéncia de espago no Teto de Gastos para o
pleno atendimento das despesas obrigatdrias e do or¢amento impositivo.

Assim, para viabilizar a recomposi¢do das dotagdes necessdrias a cobertura das
despesas obrigatdrias, impde-se o veto parcial das dotagées or¢camentarias
constantes do projeto no montante necessdrio a esse remanejamento. O veto dessas
dotagbes permitird a posterior abertura de crédito suplementar em igual valor,
conforme art. 166, § 8°da Constituicdo da Republica.

Conforme a manifestagdo da Casa Civil da Presidéncia da Republica, para a
cobertura do valor de R$ 29,1 bilhdes indicados pelo Ministério da Economia, serd
necessdrio o veto de R$ 19,8 bi em despesas classificadas como RP2, RP8 e RP9, e o
bloqueio adicional de R$ 9 bilhdes em despesas discriciondrias. Quanto ao
bloqueio, o mesmo serd feito por ato do Poder Executivo, conforme autorizagdo
contida no § 3° do artigo 62 da Lei n° 14.116, de 2020 (LDO/2021), recentemente
modificada.”

7. Como pode ser visto na explicagdo acima, o veto nas programagdes suplementadas por
emendas de classificadas como RP2, RP8 e RP9 foram motivados para suplementar, mesmo que de
maneira parcial, recursos reduzidos em despesas obrigatorias no orgamento. Isso explicaria a redugéo,
por meio da oposigdo de veto, aos recursos que sobraramna agdo do SISCOAF.

8. Vale ressaltar, que esta Secretaria tem conhecimento de demanda do Banco Central do
Brasil, encaminhado a esta SOF por meio do Oficio SEI n° 129838/2021/ME, de 18 de maio de 2021, na
qual a autarquia relata a necessidade de recompor os recursos cortados para o SISCOAF II. Todavia, em
razdo de ndo haver sido ofertado recursos compensatorios para esta solicitagdo, esta SOF processou a
informagdo, e encaminhar4 a mesma para apreciagio da Junta de Execugéo Orgamentaria — JEO, 6rgéo de
assessoramento direto ao Presidente da Republica na condugdo da politica fiscal do Governo Federal,
estabelecido pelo Decreto n° 9.884, de 27 de junho de 2019, com vistas ao equilibrio da gestao dos
recursos publicos, a redugdo de incertezas no ambiente econémico e a sustentabilidade intertemporal do



endividamento

publico.

CONCLUSAO E ENCAMINHAMENTO

2

conhecimento
10.

Apos analise, observadas as consideracdes apresentadas nesta Nota Técnica e atendo-se
estritamente aos aspectos orgamentarios do documento apresentado, este Departamento elucidou as
alteragdes ocorridas na programagido relacionada ao assunto até a efetiva sancdo da Lein® 14.144, de 22
de abril de 2021 (Lei Orgamentaria Anual de 2021 — LOA 2021). Além disso, informa que a demanda por
recursos adicionais para o Banco Central do Brasil, o que inclui o Conselho de Controle de Atividades
Financeira, foi apresentada pelo Ministério da Economia, ¢ que a mesma, entre outras, serd levada ao

da Junta de Execugdo Or¢amentaria — JEO.
Assim, propde-se o encaminhamento desta Nota Técnica 8 CGREI/SOF.

A consideragdo superior.

Documento assinado eletronicamente
RAUL MARTINS SODOMA DA FONSECA
Coordenador-Geral de Acompanhamento

dos Programas da Area Econdmica

De acordo.

Documento assinado eletronicamente
ZARAK DE OLIVEIRA FERREIRA
Diretor do Departamento de Programas das Areas

Economica e de Infraestrutura

assinatura L,ZJ

etrénica

"} Documento assinado eletronicamente por Zarak de Oliveira Ferreira,

Diretor(a), em 10/06/2021, as 09:44, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de

2015,

"1 Documento assinado eletronicamente por Raul Martins Sodoma da

Fonseca, Coordenador(a)-Geral, em 10/06/2021, as 09:51, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n®

< 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o cddigo
* verificador 16346734 e o cédigo CRC DE522FA9.

Referéncia: Pro

cesson® 12100.102201/2021-34. SEIn® 16346734



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria de Or¢amento Federal
Subsecretaria de Gestdo Orgamentaria

Processo n°® 12100.102201/2021-34

Ao Secretario de Orgamento Federal,

Em resposta ao Despacho FAZENDA-ASPAR 15902583, de 20 de maio de 2021, que
solicita analise e manifestagdo sobre o Requerimento de Informacdo (RIC) n° 647, de 2021 (SEI
n° 15853689), de autoria do Deputado Federal Aureo Ribeiro, o qual " Solicita informagdes ao Ministério
da Economia sobre corte da verba do Conselho de controle de Atividades Financeiras - COAF",
encaminho e aprovo a Nota Técnica SEI n° 26649/2021/ME, do Departamento de Assuntos Econdmicos
e de Infraestrutura desta Secretaria.

Brasilia, 10 de junho de 2021.
Documento assinado eletronicamente

MARCIO LUIZ DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Subsecretario de Gestado Orgamentaria

"™ Documento assinado eletronicamente por Marcio Luiz de Albuquerque
Oliveira, Subsecretario(a), em 10/06/2021, as 10: 05, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n® 12100.102201/2021-34. SEIn® 16346748



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria de Orgamento Federal

Processo n® 12100.102201/2021-34

Assunto: Requerimento de Informagao (RIC) n° 647, de 2021 (SEIn° 15853689)
Prazo: 09/06/2021
A Assessoria Parlamentar da Secretaria Especial de Fazenda,

Em atendimento ao Despacho FAZENDA-ASPAR (15902625), encaminho a Nota Técnica
26649 (16346734), acompanhada do Despacho SOF-CGPEC (16346748), sobre o assunto.

Brasilia, 10 de junho de 2021.
Documento assinado eletronicaimente

ARIOSTO ANTUNES CULAU

Secretario

s T Documento assinado eletronicamente por Ariosto Antunes Culau,

3 I Secretario(a) de Orcamento Federal, em 11/06/2021, as 14:34,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do
Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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eletrénica

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 . % .
== https://sei.economia.dov.br/sei/controlador externo.php?

% acao=documento_conferir®d orgao acesso_externo=0, informando o cédigo

Referéncia: Processo n° 12100.102201/2021-34. SEIn® 16360527



